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(Lenin)

TPI UTU XIII konverents
2 .— 6. aprillini toimus TPI ÜTÜ XIII teaduslik konverents, 
s arutati läbi üliõpilaste teadusliku töö tulemused 1956/57. 
peaastal. Möödunud konverentsil kanti ette 74 uurimistööd, 
is j uur es nende teostamisest võttis osa 204 meie instituudi üli- 
iiast .
Võrreldes eelnenud aastatega, toimus käesoleval konverentsil 
Ltatud tööde valik tunduvalt rangemalt. Sellest tingituna vähe- 
s ka ettekantud tööde arv.
Nii näiteks jäeti ehitusteaduskonnas ja keemia-mäeteaduskonnas 
nverentsi kavast välja terve rida üliõpilaste teaduslikke töid, 
na nad oma kvaliteedilt ei vastanud nõutavale tasemele. Samal 
ai ei saa aga märkimata jätta asjaolu, et käesoleval aastal on 
aduvalt suurenenud teaduslikust tööst osavõtvate üliõpilaste 
v, mille tõttu konverentsil ettekantud tööde enamiku moodus- 
;id  üliõpilaste kollektiivsed uurimistööd.
Suureks edusammuks meie instituudi üliõpilaste Teadusliku 
lingu töös tuleb pidada sõprussidemete tugevnemist meie vaba- 
g i ja ka vennasvabariikide teiste kõrgemate õppeasutuste üli- 
ilastega. *
Nii võttis TPI XIII üliõpilaste teadusliku konverentsi tööst osa 
fi kolmkümmend külalist, kusjuures nende poolt esitati 18 uuri- 
stööd, s. o. ligi neli korda rohkem kui möödunud aastal.
E riti rohkearvuliselt olid esindatud Valgevene PI ja Kaunase 

vastavalt 10 ja 6 ettekandega.
T P I XJII üliõpilaste teadusliku konverentsi töö toimus 13 sekt- 
>onis kusjuures peeti 25 istungit. Konverentsi tööst võttis osa 
;i 1 0 0 0  meie instituudi õppejõudu ja üliõpilast. Kahjuks peab 
a  kohe märkima tööstusettevõtete esindajate eemalejäämist 
amiku sektsioonide tööst, mis näitab, et Üliõpilaste Teaduslik 
ling ei ole veel suutnud luua tihedaid sidemeid tööstusettevõte- 
a?a. Erandiks sel alal oli ainult tööstuse ökonoomika sektsioon, 
iie  tööst võtsid osa ka tehase «Volta» esindajad.
Konverentsi avaplenaaristung toimus 2. aprillil k. a. Peale TPI 
rektori' L . Schmidti avasõna toimus ENSV Riikliku Plaani- 
raisjoni esimehe esimese asetäitja sm. A. Veimeri ettekanne 
imal: «6. viisaastaku osa nõukogude rahvaste ees seisva põhi- 
e majandusliku ülesande täitmisel».
Sm . Veimeri põhjalik ettekanne ENSV ja ka teiste meie naa- 
rvabariikide põhilistest majanduslikest ülesannetest ja arengu- 
undadest 6  viisaastakul* kutsus esile kuulajaskonnas elava huvi. 
äb ainult soovida, et me sagedamini kuuleksime selliseid sisu- 
id  ettekandeid meie majanduselu päevateemadel.
Analüüsides tööd üksikutes sektsioonides peab märkima, et 
am ik konverentsil ettekantud töödest haarab meie rahvamajan- 
ise praktilisi küsimusi, kusjuures tunduvalt on vähenenud üld- 
oreetilist ja  referatiivset laadi ettekannete arv. Siinjuures mui
lgi ei taheta alahinnata teoreetiliste ja referatiivsete tööde täht- 
st kuid ei saa jätta märkimata, et eelnenud aastate temaatikas 
liiste  tööde erikaal oli liialt kõrge.
Käesoleva artikli maht ei võimalda lähemalt peatuda konve- 

intsi tööl, kuid tuleks siiski märkida rea sektsioonide (tööstus- 
lonoomika, soojusenergeetika, keemia ja keemilise tehnoloogia) 
Lukät tööd.
Konverentsil esitatud töödest väärivad tähelepanu insener- 

ai andus teaduskonna IV kursuse üliõpilaste kollektiivi töö tee- 
aT «Samalaadsete toodete töömahukuse ja omahinna võrdlev 
laiüüs Tallinna metallitööstuse andmete baasil», keemia-mäe- 
taduskonna diplomandi E. Losmanni uurimistöö «Vahtklaas ja 
iile tootmise võimalusi diktüoneema põlevkivi baasil» ja terve 
da teisi milliseid hinnati konverentsi lõpp-plenaaristungil kingi- 
iste ja  aukirjadega, üldse anti kingitused ja aukirjad ligi 60 
P I  üliõpilasele, kes võtsid osa TPI XIII üliõpilaste teadusliku 
onverentsi tööst.

Edasi tuleks mõne sõnaga puudutada ka konverentsi läbivii- 
lise organisatsioonilist külge. Tänavuaastane konverents viidi 
ibi peamiselt üliõpilaste jõududega, kusjuures hoolsa suhtumi- 
ega oma ülesannetesse paistsid eriti silma üliõpilased Haldna, 
►im Ariste, Konsa ja Stolfot. Samaaegselt ei saa aga märkimata 
itta' mitme õppejõu (dotsent Kuldma, ass. Levald) vastutustunde
ni suhtumist Üliõpilaste Teadusliku Ühingu töösse, kuna nad 
äaduskondade ÜTÜ Nõukogude juhendajaina ei ilmunud konve- 
exxtsi lõpp-plenaaristungile, kus toimus kokkuvõtete tegemine nii 
iksikute teaduskondade kui ka terve instituudi üliõpilaste teadus- 
tkust tööst käesoleval õppeaastal.

E« UIJSj
TPI ÜTÜ teaduslik juhendaja

MEESKOOR ESINES TEHASES
Teisipäeval, 16. apnllil esine- 

fi(J meie laulu/mehed Tallinna 
Masinaehitustehase^. Avarasse 
yuidutsehhi oli koguneüud arvu
tas kuulajaskond. Koori esvmehe 
Viitani tervitusele järgnes ava- 
auluna  M. Lüdigi „Koit‘ . K u u 
lajatele meeldisid eriti Villem  
t l̂cipi poolt koorile pühendatud 
, E esti m uld ja eesti säda‘‘ ning 
r .  V ettiku rahva kõnekäänu at- 
rietel loodud laul „Kes meist siis 
tyampu kannab?“ 40 minuti väl
tel esitati kokku 14 laulu. Kont-

serd i lõpul tänasid ko or i tehase  
noortöölised , k e s  soovisid  laulu
m eestele edu  töös ning Õpinguis 
ja  palusid tehast kü lastada v ee l
gi. Kontsert lõppes K . Türnpu  
„Lahkum islauluga 

See esinem ine oli ju ba  teine 
käeso leva l aastal, kus ü liõpilased  
esinesid otse tsehhis. A naloogi
line kontsert toim us m õni aeg  
tagasi k a  „Volta" tehases. K ooril 
on kavas k a  edaspidi esineda  
tööta jatele otse tööruumis.

V. I. Lenin  kõn elem as .M oskva Punasel väljaku l 25. m ail 1919. a.

Meile valgustab teed Lenini õpetus
22. aprillil täitub 87 aastat 

Nõukogude Liidu Kommunistliku 
Partei asutaja, Nõukogude riigi 
looja, kõigi maade töörahva tar
ga õpetaja ja  juhi Vladimir Iljitš 
Lenini sünnist. V. I. Lenini 87. 
sünniaastapäeva tähistab nõuko
gude rahvas uute edusammude
ga kommunistlikus ülesehitus
töös, sotsialistliku riigi võimsuse 
suurendamisel ja tema kaitsevõi
me tugevdamisel, rahu, demo
kraatia ja sotsialismi leeri kind
lustamisel. Kommunistliku ühis
konna ülesehitamisel juhinduvad 
Kommunistlik Partei ja  nõuko
gude rahvas suure Lenini ge
niaalsest õpetusest.

V. I. Lenin töötas välja ühis
konna arenemise objektiivsete 
seaduste alusel sotsialistliku re
volutsiooni uue teooria — ühel 
maal sotsialismi võidu võima
likkuse teooria. Sellele teooria
le tuginedes andis ta meie maal 
sotsialismi ja  kommunismi üles
ehitamise teaduslikult põhjenda
tud programmi.

V. I. Lenin relvastas partei ja  
rahva teadusliku programmiga 
majanduslikult mahajäänud Ve
nemaa muutmiseks võimsaks, 
eesrindlikuks sotsialistlikuks rii
giks. Selles programmis oli ette 
nähtud m aa sotsialistlik indust
rialiseerimine, rasketööstuse iga
külgne arendamine, kogu rahva
majanduse elektrifitseerimine, 
põllumajanduse sotsialismi põhi
mõtetel ümberkujundamise koo- 
peratsiooniplaani elluviimine,

, kultuurirevolutsioon.
Kommunistliku Partei juhti

misel viis nõukogude rahvas sot
sialismi ehitamise leninliku 
plaani ellu.

Nüüd täidab nõukogude rah
vas Kommunistliku Partel juhti

misel edukalt sotsialistliku ühis-. 
konna ehitamise lõpuleviimise ja  
sotsialismilt kommunismile jä rk - ; 
järgulise ülemineku ülesandeid.1

Selleks, et kommunismile üle \ 
minna, on vajalik ühiskonna j 
tootlike j õudude niisugune are-! 
nemine, imis kindlustab kogu 
ühiskondliku tootmise tormilise 
kasvu uue, kõrgeima tehnika 
alusel.

Üksnes rasketööstuse kasv, 
mis valmistab tootmisvahendeid, 
tehnikat, viib niisugusele toot
like jõudude arenemise taseme
le, mis kindlustab materiaalsete 
hüvede külluse ja  nende jaota
mise tarviduste järgi. Mingit 
muud teed küllusele ei ole. Sel
leks, et tehnikat edasi viia, toot
mise materiaalset baasi laien
dada, tuleb kindlustada, et oleks 
ülekaalus tootmisvahendite toot
mise kasv. See tähendab, et ras
ketööstuse ülekaalukas kasv on 
sotsialismilt kommunismile üle
mineku vajalik tingimus.

Lenini juhendid rasketööstu
se arendamise kohta said alu
seks Kommunistliku Partei pea
joonele, mille järjekindla ellu
viimise tulemusel on meie rah
vas partei juhtimisel saavutanud 
maailmaajaloolisi võite.

Kommunismile ülemineku et
tevalmistamisel on vaja tõsta 
kogu elanikkonna fcultuurilLs- 
tehnilist taset, töölisklassi ja  ta
lurahva üldhariduslikku ja  kul
tuurilist taset.

Tootlike jõudude, eriti raske
tööstuse tormiline kasv, tehnili
ne progress kõigis rahvamajan
dusharudes, töötajate kultuuri- 
lis-tehnilise taseme tõus viivad 
tööviljakuse järjekindlale kas
vule. V. I. Lenin pidas töövil

jakuse tõusu kommunismi võidu 
kõige tähtsamaks tingimuseks.

Sotsialistlikus võistluses, mis 
areneb kuuenda viisaastaku en
netähtaegse täitmise eest, leiavad 
eesrindlike tehaste ja  vabrikute, 
kolhooside, masina-traMori jaa
made ja  sovhooside töötajad üha 
uusi võimalusi tööviljakuse tõst
miseks. Selles avaldub kujukalt 
nõukogude inimeste loominguli
ne aktiivsus, kehastub Lenini 
idee, mille järg i elav, loov sot
sialism on. rahvahulkade endi 
looming.

Kogu ühiskondliku tootmise 
edasiarendamise, sotsialistlike 
tootmissuhete täiustamise huvid 
nõuavad, et viidaks järjekindlalt 
ellu leninlikku printsiipi, mis 
seisab töötajate materiaalse huvi 
tõstmises oma töötulemuste 
vastu.

Nõukogude ühiskonna arene
mise käesoleval etapil omandab 
eriti suure tähtsuse nõukogude 
inimeste kommunistlik kasvata
mine, mille teadusliku program
mi töötas v älja  V. I. Lenin.

Täites kommunistliku ühis
konna loomisega seotud grandi
oosseid ülesanded, kasvatab meie 
partei töötajaid kollektivismi, 
proletaarse internatsionalismi ja  
nõukogude patriotismi vaimus, ta  
kasvatab neis ustavust kommu
nismile ja  oskust allutada isM i; 
kud huvid kollektiivi, kogu 
ühiskonna, kogu rahva huvidele..

Nõukogude rahvas, juhindudes 
suure Lenini kõikevõitvast õpe
tusest, sammub Kommunistliku 
Partei targal juhtimisel kindlalt 
kommunismile.

TULEB PIDADA KORDA
Meie Instituudis on käesole-1 

vai õppeaastal teretulnud nähtu
seks rühmadele ja spordisekt
sioonidele puhkeõhtute 'korralda
mise võimaldamine. Üritus ise
enesest on väga hea — üliõpila
sed saavad kultuurselt aega 
veeta.

Kuidas aga mõningad rühmad 
suhtuvad neile usaldatud klubi 
ruumidesse ja  inventari? See on 
tõesti valus küsimus. Toome all
pool mõningaid näiteid.

30. märtsil toimus õpperühm- 
madele E-25, E-45 ja  E-61 üli
õpilaste ühiine puhkeõhtu. Sisse
juhatuseks oigu märgitud, et 
klubiruumld nägid järgm isel 
päeval välja  nii, nagu oleks seal 
toimunud mingi muinasjutuline 
nõidade sabat, mitte aga üli
õpilaste -r-:-. tulevaste inseneride 
— puhkeõhtu. .

Kuidagi ei saa rahule jääda 
nende rühmade üliõpilaste loha
ka suhtumisega klubi inventari. 
Kas siis tõesti polnud võimalik 
asetada üles mahalkistud akende 
ja  uste eesriideid. Tõsi küll, osa
liselt o li seda tehtud, kuid siis 
juba ka akende ja  uste eesrii
ded vahetatud ning eesriide- 
puud naelu täis löödud. Kasuta
mata eesriided vedelesid aga 
korratus hunnikus nurgas.

Rahulduda ei saa ka järgm i
sel õhtul (31. märtsil) klubi ka
sutanud vehklemissektsiooniga. 
Tahtmine kultuurselt aega vee
ta oli küll olemas, kuid tahtmist 
selleks vastavaid tingimusi luua 
polnud. Muidugi, laudade katmi
sega oldi küll hoolas, milline nä
gi aga välja ümbrus, selle peale 
ei mõtelnud keegi. Ja  edasi, kas 
oleks olnud raske sulgeda k or

terite 11. ja 12. uksed, kui sealt 
viidi välja ilma igasuguse loata 
laudu?

Taolisi pretensioone on ühis
elamu nõukogul ja klubi juhatu
sel ka kõigile teistele puhkeõh
tuid korraldanud õpperühmadele 
ja sektsioonidele.

Siin tuleb leida lahendus. Ei 
usu, et see leiduks iklubinruimi- 
desse puhkeõhtute ajaks ühisela
mu nõuikogu poolt valvepostide 
ülesseadmise näol. Ei, tmele tu
levased tööstuse juhid peavad 
juba ise oskama veeta kultuur
selt vaba aega ja oskama luua 
selleks vastavaid tingimusi.

H KÖITS, 
ühiselamu nr. 7 nõukogu 

esimees



Tere tulemast tutvumi
Uksed avanevad järjekordselt

On (lähenemas käesoleva õppe
aasta kõige vastutusrikkam etapp 
—  kevadine eksamisessioon, mil
le tulemustega hinnatakse üliõpi
laste aastase töö edukust. Võib 
eeldada, et ka se^  sessioon lõpeb 
meie instituudis heade tulemus
tega ja  peaaegu kõik meie üli
õpilased asuvad /l. septembril 
eaasi Õppima uuel kursusel. Dip
lomandid aga siirduvad pärast 
instituudi lõpetamist oma vastu
tusrikastele tööpostidele meie 
riig i töötajate armee üksikute 
suuremate või väiksemate üksuste 
komandöridena.

Sellele, Üle 2000-liikmelisele 
üliõpilasperele tuleb 1. septemb
riks tagada aga väärikas täien
dus uute edasiõppijate näol. Sel
le  töö ettevalmistamise käigus 
toimuvad 19. ja  20,*aprillil TPI-is 
traditsioonilised «lahtiste uste» 
päevad.

Sel puhul ütleme töölisnoorte- 
le  ja  abiturientidele — «Tere 
tulemast tutvuma meie instituudi
ga, tere tulemast edasi õppima 
Tallinna Polütehnilisse Instituu
ti» .

Ei ole erilist vajadust rõhuta
da siin edasiõppimise tähtsust 
üldse —  me kõik täiendame iga 
päev oma teadmisi ja  süvendame 
erialalisi oskusi. Tuleks ainult 
rõhutada, et .plaanipärane ja  

' süsteemikindel õppimine kõrge
mas koolis on heaks võimalu
seks keskkooli lõpetanud noor
te le oma teadmiste laialdaseks 
avardamiseks. Eriti tuleks alla 
kriipsutada edasiõppimise täht
sust kõrgemas tehnilises õppe
asutuses, sest meie -hiigelsammu
dega edasi arenev rahvamajan
dus vajab üha suureneval arvul 
kvalifitseeritud juhtivat kaadrit 
kõigile tööstusharudele. Just sel
les osas on suur ülesanne täita 
Tallinna Polütehniltsel Instituu
dil

T P I sse võetakse 1957. a. 
sügiseks vastu 660 uut üliõpi
last — neist 415  päevasesse, 
5 0  õhtusesse ja  195  kaugõppe 
osakonda. I

Käesoleval aastal hakkavad 
kehtima endistest mõnevõrra 
erinevad vastuvõtu tingimused, 
mis näevad ette olulisi soodus
tusi juba teatavat tööpraktikat 
omavaile keskkoolüharidusega 
noortele. Seda tuleb arvestada 
meie keskkooliharidusega töölis- 
noortel ning toolis- ja  maanoorte 
koolide lõpetajad. *

Nimelt võetakse (päevasesse 
osakonda vastu ilma eksamiteta 
ainult neid keskkoolide või töö- 
lis- ja  maanoorte koolide kuld
medaliga lõpetanuid, kellel on 
vähemalt 2-aastane tööstaaž, sa
muti ka keskkooli kuldmedaliga 
lõpetanuid —  sõjaväest demo- 
biliseerituid. /Eksamiteta võe
takse vastu ka Suurest Isamaa
sõjast -osavõtnuid, kes keskhari
duse on omandanud kiituse või 
medaliga.

Väljaspool konkurssi, olles 
õiendanud vastuvõtueksamid, 
võetakse päevasesse osakonda 
vastu keskkooli või toolis- ja  
maanoorte kooli lõpetanuid, kui 
nad on töötanud vähemalt 2 
aastat, tehnikumi lõpetanuid vä
hemalt 3-aastase tööstaažiga, sa
muti ka sõjaväest demobilisee
ritud isikuid ning õhtuste ja  
kaugõppe ‘kesk-eriõppeasutuste 
lõpetajaid.

Päevases osakonnas õppijad 
saavad stipendiumi, mille mää
ramisel on aluseks üliõpilase 
õppeedukus ija materiaalne olu
kord.

Need kodanikud, kelle töö
olud ei võimalda päevases osa
konnas õppimist, võivad astuda 
'õhtusesse või kaugõppe osakon
na. Sinna võetakse vastu tööta
vaid kodanikke, kelle töö ise
loom vastab edasiõppimiseks va
litud erialale. Pärast instituudi 
lõpetamist määratakse nad oma 
asutuses tööle kvalifikatsioonile 
vastavale ametikohale.

Ka siin on loodud tervel real 
juhtudel soodustatud tingimused 
Õppimiseks.

Nii võetakse eksamiteta vastu 
keskkooli medaliga lõpetanud 
isikuid, -kes töötavad erialal, mis 
vastab õppeasutuse profiilile, 
tehnikumi kiitusega lõpetanuid, 
kui nad asuvad õppima oma eri
alale ja  Suurest Isamaasõjast 
osavõtnud ning keskõppeasutuse 
medaliga või kiitusega lõpeta
nud isikuid, kui nad valivad 
edasiõppimiseks eriala, mis vas
tab nende töö iseloomule.

Väljaspool konkurssi võetakse 
vastu Suurest Isamaasõjast osa
võtnud kodanikke ja  tehnikakoo
li lõpetanuid, kui nende poolt 
valitud eriala on vastavuses nen
de töö iseloomuga. Siinjuures 
antakse eesõigus vastuvõtmisel 
neile, kellel on antud erialad suu
rem tööstaaž ja  kõrgem erialane 
kvalifikatsioon.

Õppimise soodustamiseks jm- 
' takse kaugõppe osakonna üliõpi
lastele 30 päeva ja  õhtuse osa
konna üliõpilastele 20 päeva 
aastas täiendavat palgalist puh

k u st. Diplom/projekti koostamise 
ajaks, milleks on nähtud ette 4 
kuud, arvatakse kaugõppe ja  
õhtuse osakonna üliõpilased sti
pendiumile.

Neil seltsimeestel, kellel on 
Õigus- saada edasiõppimisele asu
misel soodustusi, tuleib endast
mõistetavalt neid ka kasutada.

Kõigepealt tuleb soovitada 
hästi kaaluda edasiõppimise kü
simust. Kui olukord seda või
maldab — -otsustada päevase 
osakonna kasuks, kuna seal toi
mub õppus -pidevalt ja  põhjali
kumalt, mis on seotud õppijale 
suurte eelistega. Kui päevane 
Õppimine ei ole vastuvõetav, tu
leb kasutada kaugõppe ■ vormi 
või astuda õhtusesse osakonda. 
Igal juhul tuleb aga kiirelt ot
sustada ja asuda seejä-rel otse
kohe valmistuma vastuvõtu eksa
miteks. Selles osas aitavad kaa
sa TPI-s korraldatavad konsul
tatsioonid juunikuu teise ja 
juulikuu esimese poole jooksul.

Juhime siinkohal tähelepanu 
mõnedele olulisematele tähtae
gadele vastuvõtu käigus: 
s i s s e a s t u i m i s a v a l d u s i  
v õ e t a k s e  v a s t u :  

kaugõppe osakonda astumiseks
— 1. aprillist kuni 20. juulini,
• õhtusesse osakonda astumi

seks — 20. juunist ikuui 24. juu
lini,

päevasesse osakonda .astumi
seks — 20. juunist kuni 31. juu
lini;
v a  s t u v õ t u e k s a m i d ,  
t o i m u v a d :

kaugõppe osakonda astuj.aile
— 21. juulist kuni 31. juulini, 

õhtusesse osakonda astujaile
— 25. juulist -kuni 14. augustini, 

päevasesse osakonda astujaile
— 1. augustist kuni 20. augus
tini.

Soovime kõigile neile, kes on 
juba otsustanud või praegu kaa
lutlevad edasiõppimist kõrgemas 
koolis, head tahet ja edu uue 
ning vajaliku töö alustamiseks.

TPI uute üliõpilaste 
vastuvõtu 

organiseerimiskomls j on

ELEKTRIJAAMADE, -VÕRKUDE JA  
-SÜSTEEMIDE ERIALA

TPI-s on lõpetanud igal aas
tal elektrijaamade, -võrkude ja  
-süsteemide eriala mitukümmend 
diplomandi, kes on siirdunud 
meie energiasüsteemidesse vas
tutavatele ja  huvitavatele töö
kohtadele.

Elektrijaamade, -võrkude ja  
-süsteemide erialal tutvuvad üli
õpilased peale põhiainete rea
profileerivate eriainetega, mis 
annavad üliõpilastele põhjalikke 
teadmisi nii elektrisüsteemi -üksi
kute elementide kohta eraldi, 
kui ka nende elementide koos
tööst.

Elektrisüsteem sisaldab väga 
palju erinevaid aparatuure nii
suuruselt, kui -ka omadustelt. Ni
metaksime siin vaid sünkroonge- 
neraatoreid, trafosid, võimsus- 
lüliteid, liine, releekaitse- ja
väga mitmesuguste automaat
seadmete aparatuuri, /samuti te- 
lemehaanikaseadmeid, mis ener
giasüsteemides on arenenud 
võibolla enam kui mingil muul 
alal.

Üliõpilased tutvuvad igakülg
selt ülalnimetatud mitmekesiste 
aparaatidega ja  õpivad neist 
koostama ka süsteemi osasid:

elektrijaamu, alajaamu, lii 
kui ka tervet süsteemi.

Peale loengute, mis annav 
eriala teoreetilise baasi, toia 
vad kursuste vältel labo-ratoors 
tööd, mis annavad praktil 
teadmisi ja  kogemusi seadmeti 
ja  nende koostööst. Kuna em 
gosüsteemi või selle üksikuid i 
ga suuri osi on võimatu mahu 
da instituudi laboratooriumid 
se, siis kasutatakse loengute ] 
rioodil laboratooriumides vä 
semate elementide uurimise k 
vai süsteemide vastavaid mui 
leid.

Süsteemi tegeliku tööga tui 
vumine toimub kolmel tööstus 
praktikal, -mille jooksul õpitaks 
tundma soojus- ja  büdro-jaarai 
ning süsteemi kui terviku tööd 
Tööstuspraktikad toimuvad Estoi 
energos (Kohtla-Järve ja  Ahtra 
sooiiusliõu jaamas ning Närv 
hüdrojaamas), Len-energos j/ 
Armeenia ning Gruusia ee-skuji 
Ukult automatiseeritud ja  telf 
mehhaniseeritud süsteemides.

H. ESOP, 
elektrijaamade, -võrkude Ja 
-süsteemide kateedri vanem

õpetaja

Õppisa Insener-ökonomistiks
Nõukogude tööstuse arengu 

üheks iseloomustavamaks joo
neks on pidev tehniline progress, 
Üha täielikumalt varustatakse 
tehaseid uue ja  /parema tehnika
ga, tõstetakse tootmise mehhani
seerimise ja  automatiseerimise 
taset, võetakse (kasutusele täius
likumad tehnoloogilised protses
sid. Kuid rööbiti tootmise pide
va täiustamisega uue ajakohase 
tehnika baasil, suurenevad nõu
ded ka tööstuse kvalifitseeritud 
juhtimise, tootmise oskusliku or
ganiseerimise ja  planeerimise 
alal. Meie tööstus vajab rööbiti 
teiste spetsialistidega ka niisu
guseid kõrgelt kvalifitseeritud 
eriteadlasi, kes on põhjalikult 
omandanud teoreetilisi teadmisi 
ja  praktilisi kogemusi üheaeg
selt nii tootmistehnika' ja  tehno
loogia kui ka tootmise ökonoo
mika, organiseerimise ja.planee
rimise alal. Niisugusteks uut 
tüüpi kvalifitseeritud spetsialisti
deks ongi Insener-ökonomistid, 
kellede ettevalmistamist esijoo
nes kõikide masinaehituse töös
tusharude jaoks teostab Tallinna 
Polütehniline Instituut. Omanda
des põhiliselt masinaehituse kui 
kõige keerukama tootmise öko

noomika ja  organiseerimise eri
ala, võivad selle ala insener-öko
nomistid edukalt töötada ka pal
judes teistes tööstusharudes. - 

Insener-ökonomisti funktsioo
nid tootmises on üsna keerukad 
ja  mitmekülgsed. Insener-ökouo- 
mist koostab tehases perspektiiv
seid ja  jooksvaid tootmisplaane, 
määrab kindlaks plaani täitmise 
korra ja  kalendaarseid tähtaegu, 
töötab välja abinõud tootmise 
operatiivse .planeerimise süstee
mi parandamiseks ja  tootmise 
rütmilisuse kindlustamiseks. In- 
sener-ökonomist töötab välja abi
nõud tehase ja  selle tsehhide 
tootmisvõimsuste täielikumaks 
kasutamiseks, materjalide, kütu
se ja  elektrienergia .kulutuse; 
alandamiseks, tegeleb tehase si
semiste reservide väljaselgitami
sega toodangu väljalaske suu
rendamiseks, itöötootlikkuse tõst
miseks, toodangu omahinna alan
damiseks ja  ettevõtte rentaablu
se tõstmiseks, ins-ener-ökonomist 
võtab osa uute tehaste projek
teerimisest, uute tehnoloogiliste - 
protsesside väljatöötamisest, er i-! 
ti nende tehnilis-ökonoomilise' 
põhjendamise osas. [

Insener-ökonomistid on -eelkõi

ge tehaste kvalifitseeritud juhti
vad tööta j  ad. ,'N ende ettevalmistus 
instituudis kestab viis aastat. 
Omandades algul vajalikud tead
mised üldtehniliates ainetes, 
omandatakse alates kolmandast 
õppeaastast põhjalikke teadmisi 
eeskätt masin aehitustehnoloogi a, 
masinaehitus-tööstusökon-oomika, 
tootmise organiseerimise ja  pla
neerimise alal. Tööstuspraktikat 
omandatakse meie maa eesrindli- 
kemates tehastes, kuhu selle eri
ala üliõpilasi suunatakse õppeaja 
vältel neljal korral: esimesel
tööstuspraktikal õpitakse lähe
malt tundma tööstusettevõtte 
tööd, teine tööstuspraktika on 
tehnoloogiline, kolmas —• tehni- 
lis-ökonoomiline ja  neljas — 
diplomieelne. Diplomiproijekti 
eduka kaitsmise -tulemusel omis
tatakse selle haru üliõpilasele 
insener-ökonomisti kvalifikat
sioon.

Arvestades meie 'kiir eit arene
va tööstuse vajadusi niisuguste 
uut tüüpi spetsialistide inse- 
ner-ökonomis-tide järgi, toimub 
nende ettevalmistamine instituu
dis ka kaugõppe korras.

Dotsent A. RANNES

Ehitusteaduskonna üliõpilased geodeesia loengul
E. Viljaranna foto

MIDA VÕIB ÕPPIDA LAEVAREMONDI- 
TEADUSKÖNNAS

Suure osa Nõukogude Liidu 
riigipiirist moodustab meri. 
Koos kogu rahvamajanduse 
arenguga suureneb ka mere
transpordi tähtsus. Nõukogude 
Liidu la-evaelhitustehased lase
vad pidevalt välja uusi ja täius
likumaid laevu. Meil on ehitused 
maailma esimene jäälõhkuja, 
mis töötab aatomienergial! Juba 
lähemas tulevikus leiab aatomi
energia laiemat kasutust mere- 
laevastikus. Koos. laevastiku 
suurenemisega täiustuvad ika 
laevaehituse- ja  laevaremondite
hased ning suureneb vajadus 
vastava ala spetsialistide järgi. 
# Arvestades seda, loodi 1950.
a. Tallinna Polütehnilises Insti
tuudis L aevaremonditea du-skond. 
Selle lühikese aja jooksul on ni
metatud teaduskond ette valmis
tanud üle saja inseneri. Käesole
val! aastal lasti välja teine lend.

Laevaremondit-eaduskond val
mistab ette insenere kahel eri
alal: insenermehaanikuid ja  im- 
sener-laevaehi-tajaid. M-õlemi eri
ala üliõpilased saavad peale lae- 
vamasinate ja  laevade ehituses 
vajalike teadmiste ka .põhjaliku 
ettevalmistuse remonditehnoiloo- 
gias. ■

Seega -võivad TPI Laevare- 
monditeaduskonna lõpetanud in
senerid töötada nii laevaehituse- 
kui ka laevar emonditeh astes, - 
... Esimestel kur/susitel omanda
vad üliõpilased teadmisi kõrge
mas matemaatikas, füüsikas, teh
nilises, joonestamises' jne. Pärast 
üldteadmiste omandamist algab

★ ★ ★ ★ ★ ★

spetsialiseerumine vastavalt eri
alale. Mehaanikaeriala üliõpilas
tele toimuvad loengud õppeai
neis: «Laeva jõuseadmed»^ «Lae
va abimehhanismid», «Laevž
masinaehituse tehnoloogia» jt. 
laevaehituse eriala üliõpilastelt 
õppeaineis. « L a evat e o o r ia » 
«Laevaehitusmehaanika», «Lae
vaehituse tehnoloogia» j t  

Praktiliste k ogem u stesaam i
seks toimub alates kolmandast 
kursusest suvine õppepraktika 
Nõukogude Liidu eesrindlikes 
laeva- ja- m  asin aehitust eh astes. 
Samuti on eitte nähtud .praktika 
ekspluatatsioonis olevatel laeva
del, mis võimaldab tutvuda lae
va üksikute seadmete tööga ia 
kogu laeva ekspluatatsiooniga 
Käesoleval aastal suunatakse osa 
laev arem on diteaduskoixna üli
õpilasi .praktikale reisilaevadel. 

Õppetöö laevaremonditeiadus-
konnas kestab viis ja p0ol aas- 
tat. Viimasel õppeaastal suuna
takse üliõpilased^ diplomieelsele 
praktikale, kus toimub andmete 
kogumine diplomiprojekti 
tamiseks Diplomiprojektide te
maatika ihaarab praktikas üles
kerkinud probleeme. Pärast dte- 
lomprojektide kaitsmist suuna
takse noored spetsialistid tööle
J™  erialale19.6VSQh11usfehaseis &6 ja  pro f6 k- 
teer imisbüroo desse. J

Noored teid ootab TPT t apva . 
remonditeaduskond!

1 MÄEKÜLA, 
laevajõuseadmete kateedri 

assistent



Tallinna Polütehnilise Instituudiga!
★   ★   ★                                                                                                  ★   ★   ★

H ilju ti täh istas TPI N aiskoor om a 5-aastast tegevusjuübelit. Sel 
ühul to im u s „Estonia“ kontserdisaalis naiskoori aastapäeva-  
ontsert.
P ild il: N aiskoor esinem as. Ju hatab  Alma Tam m

KEEMIA-MÄETEADUSKONNA ERIALADELT
Kommunismi ehitamise suur 

ajastu nõuab Igal aastal tuhan- 
iete ja  tuhandete noorte sipetsia- 
istide rakendamisest meie sotsia
listliku rahvamajanduse imitme- 
5ugustesse tööstusharudesse. Ees
rindliku tehnika juurutamine, 
üotmisprotsessi mehhaniseeriini- 
ie j a  automatiseerimine vabas- 
ab nõukogude töötajad raskest 
itisilisest .tööst, .kuid ühtlasi esi- 
ib ikka .kõrgemaid nõudeid 
äötajate kvalifikatsiooni suhtes.

T P I  Keerniia-mäeteaduskonnas 
tavad om a erialalise etteval- 
istuse tulevased nõukogude 
(etsialistid keemia ja  mäeasjan' 
ise eria la l.
Keemia-mäeteaduskond jagu- 
b oma struktuurilt kaheks osa- 

aks —  keemiaosakond ja  
eosafcomd. Keemiaosakonnas 

istutakse ette eriteadlasi 
tu ste keem ilise tehnoloogia, 

aa tid e  ja anorgaaniliste 
e te  tehnoloogia ja  toidualne- 

I teh n o lo o g ia  alal. Mäeosakon- 
ks o n  võimalus valida kasulike 

v is te  kaevandamise eriala, 
s ta v a lt erialale omistatakse lõ- 
a ja le  insenerkeem iku või 

.e inseneri kvalifikatsioon, õp- 
aeg  k õ ig il neil erialadel väl- 

8b v iis  aastat.
E sim estel kursustel töötavad 

liõpilased peamiselt üldise ise- 
lomuga õpp e distsipliinide nagu 
piskonnateaduste, matemaatika, 
lüsikä' ja  teiste omandamisel, 
lim asel k ahel kursusel pühen- 
üvad üliõpilased aga täielikult 
Ila er ia la lis te  distsipliinide õp- 
huisele. Teoreetiliste õpingute 
jt loen gu te kõrval töötavad üli- 
Pilased iseseisvalt kodus ja  la- 
oratoo ri urnides, oman dade s
Eialüüsi ja  sünteesimeetode ja  
Üvudes vastaval erialal ikasuta- 
ivate mehhanismidega. Peale 
Ppekavades nõutavate praktilis- 
' tööd e teevad eesrindlikumad

üliõpilased laboratooriumes ka 
teaduslikke uurimistöid. Üliõpi
lased uurivad siin mõnd kitsast 
küsimust õppejõu juhtimisel, sest 
nõukogude kõrgema õppeasutu
se ülesandeks on ette valmista
da sügavate teadmistega eritead
lasi, (kes on võimelised mitte 
ainult kasutama kõiki seniseid 
saavutusi oma praktilises tege
vuses, vaid ka edasi arendama 
teadust ja  tehnikat. 'Seepärast 
antakse ikeemia-mäeteaduskonnas 
tulevasele keemia- või mäeinse- 
nerile juba üliõpilaspõlves ise
seisva loomingulise töö oskused.

Kolme vanema kursuse üli
õpilastele on ette nähtud töös
tuspraktika tehastes, kus üliõpi
lane omandab juba praktilisi ko
gemusi tegelikus tootmisprotses
sis. Peale teoreetiliste ja  prak
tiliste õppedistsipliinide omanda
mist antakse .üliõpilasele diplom- 
projekti teema: mõne tehase,
tsehhi või kaevanduse projektee
rimine. Projekti koostamisel ra
kendab üliõpilane juba iseseis
valt teoreetilisi teadmisi ja  töös
tuspraktikal omandatud kogemu- 
musi.

Oma õpinguist kogutud tead
miste loovale tööle rakendami
seks on noorel inseneril avarad 
võimalused. Instituudi lõpetanud 
võivad tööle suunduda oma eri
alale vastavaisse käitistesse ja  
kaevandustesse — 'kütuste ja 
mäe eriala spetsialistid peami
selt ENSV põlevkivibasseini; si- 
likaatide ja  anorgaaniliste ainete 
eriala spetsialistid — meie ehi
tusmaterjalide (tsement, lubi, 
klaas jne.) tööstustesse või jälle
gi väetiste ja hapete tööstusse 
(Maardu Keemiakombinaat); toi
duainete eriala spetsialistid aga 
toiduainete ja  konservitööstus- 
tesse.

E. SIIRDE, 
Keemia-mäeteaduskonna dekaan

Valige ehitusinseneri elukutse
!S.ajad tuhanded nõukogude 

noored lõpetavad igal aastal
keskkooli ja  enamus neist astu
vad ülikoolidesse, et jätkata oma 
õpinguid ja  valmistada end ette 
meie sotsialistliku ühiskonna tee
nimiseks.

Nõukogudemaal on teadus ja  
teadmised saanud töötava rahva 
omandiks. Nõukogude teadus on 
loonud uut tüüpi inseneri, kes 
on rahvaga lahutamatult seotud 
ja  teenib ennastsalgavalt kom
munismi suuri ideid. Pidev suht
lemine rahvaga, (tihe koostöö 
praktikaga, loominguline sõprus 
töölistega — see on nõukogude 
inseneri loomingulise innustuse 
allikaks.

Tehnika suursaavutuste silma
torkav areng ja  tihe side inse
neri ülesannete ja  tegeliku elu 
nõuete vahel ön tekitanud noor
tes suure tungi tehniliste alade 
õppimiseks, sest inseneri töö 
on huvitav ja  haarav.

Inseneri ala on teiste teadus
alade seas kõrgeklassiline eriala. 
Insener on loov tööjõud ühiskon
nas ja  nõue tema töö järele kas
vab pidevalt.

Tänu nõukogude võimule, on 
kõigi kõrgemate koodide uksed 
õpihimulistele avatud.

Koos teiste nõukogude kõrge
mate õppeasutistega sammub 
Tallinna Polüteihniline Instituut 
teaduse ja  tehnika esirinnas. Ta 
ei piirdu oma tegevuses ainu
üksi tänapäeva küsimustega, 
vaid arvestab ka tuleviku tehni
ka suundi. Instituut tahab anda 
meie ühiskonnale kaasaegse tea
duse ja  tehnika tasemel seisvaid 
kaadreid.

9 n arusaadav, et noorel abi
turiendil seisab ees küsimus' 
kuhu siirduda ja  millist eriala 
valida?

Võibolla aitab siin alljärgnev 
nõuanne: analüüsi ennast, see on 
selgita, millised on su ideaalid, 
unistused, huvid, soovid ja  või
med. Selgita, millised on su kut
selised kalduvused ja  kuidas 
neid arendada. Avasta endas 
tugevaid külgi ja  püüa neid 
täiendada. Analüüsi .kutsepnob- 
leeme, tööjõu vajadusi ja  raken
dusvõimalusi ning tingimusi.

Leiad sa, et sul on kalduvust 
konstruktiivseks loominguks, 
oled tugev kujutlusvõimes, sa 
ei taha saada keemikuks, laeva- 
remondi-inseneriks, insener-öko- 
nomistiks, energeetikuks, elektri
inseneriks või mehaanikuks, ei 
taha töötada kuumas sepikojas, 
ei mürarikkas metallitöötlemise 
tsehhis, ei võimsas jõujaamas 
või keemialaboratooriumis, siis 
vali endale ehitusinseneri kutse. 
Siinjuures, olles musikaalne, 
suuna end tegevusalale, milline 
käsitab heliprobleeme, näiteks 
kõlakindlate ehituskonstruktsioo
nide loomine. On sul arenenud 
kunstimeel, arenda end arhitek
tuursete konstruktsioonide alal. 
Leiad sa endas tugevat (konst
ru ktiivset kallakut, siirdu be
toon- ja  teraskonstruktsioonide 
alale või. sildade ja  tunnelite ehi
tamisele. Tunned sa endas kut
sumust looduse ümberkujunda
miseks, transpordiprobleemide 
lahendamiseks, tahad sa kaasa 
rääkida autoasjanduses, või iha- 
dad sa ehitada autoteid ja  sildu, 
linnatänavaid või lennuvälju, 
iluparke või spordiiplatse, käsita
da ehitusmasinaid, luua territo
riaalselt suurt tegevusvälja ja  
viibida vabas looduses, siirdu 
automagistraalide jn  linnateede 
erialale.

Lõpuks, tahad sa kaasa tööta
da .meie rahvamajanduses vee- 
jõu resursside kasutamise alal, 
on sul huvi ja  (kalduvus hüdrau
lika, vesivarustuse, kanalisat
siooni, termofikatsiooni või gaa- 
sijuhtmete rajamisele, astu TPI 
sanitaartehnika harusse.

Olgu alljärgnevate ridadega 
mainitud mõningaid jooni TPI 
Ehitusteaduskonna üksikutest 
harudest.

Tööstus- ja  tsiviilehituse haru 
omab tugevat 'konstruktiivset 
kallakut, kuid seejuures leiavad 
käsitlemist ka arhitektuursed ja  
ehitus'-füüsikalised distsipliinid. 
Inseneri ootab siin avar tegevus
väli elamute ja  ühiskondlike 
ning tööstushoonete projekteeri
misel ja  ehitamisel. Vajadus sel
le eriala inseneride järele on 
kogu Nõukogude Liidus väga 
suur.

Teedeasjandus on pioneeriks 
kõigile uutele rahvamajandus
harudele ja  sammub suurt tõu
suteed. Partei ja  valitsus, hin
nates kõrgelt teedeasjanduse 
osatähtsust ENSV-s, kohustas 
oma otsusega 28. aug. 1956. a. 
järsult parandama teede üldolu- 
korda vabariigis. Selle otsuse ko
haselt tuleb meil lähemas tulevi
kus ehitada 550 km automagist
raale, rekonstrueerida olemas
olev teedevõrk ja  ehitada ning 
ümber ehitada tuhandeid sildu. 
Autoteed tuleb varustada auto
bussijaamadega, vaksalitega ja  
teenistushoonetega. Teed kaunis
tatakse ilupuudega. Ehitustöid' 
hakatakse teostama kompleksselt 
mehhaniseerituina. K a feede 
akspluatatsiooniala töö on väga 
mitmekesine, huvitav ja  vastu
tusrikas, kuna insener peab kind
lustama häireteta liiklem’st tee
del igal aastaajal ja  igasugus
tel tingimustel. Teedeinsene- 
re vajavad suurel määral kõik 
ENSV. teedeorganisatsioonid ja  
ka vabariigi linnade kommunaal
osakonnad. Lisaks päevasele 
sektorile, tuleb TPI-s valmistada 
ette teedeinsenere ka kaugõppi- 
mise teel.

Et rahuldada ühiskonna jär
jest kasvavaid imaterjaalseid ja  
kultuurilisi vajadusi ning tõsta 
linnade, asulate, tööstusterritoo- 
riumide ja  agraarlinnakeste sa- 
nitaartehnilist olukorda, on 
TPI-s avatud vesivarustuse ja  
kanalisatsiooni eriala. Sel eri
alal valmistatakse ette kõrge 
kvalifikatsiooniga spetsiali ste 
linnade allmaaehitiste teostami
seks ja  ekspluatatsiooniks. Are
nev põlevkivitööstus võimaldab 
juhtida linnadesse gaasi, hooneid 
on vaja varustada keskkütte ja  
ventilatsiooniga, elanikkonna 
suur juurdekasv linnades nõuab 
aga uute vesivarustuse ja  kana
lisatsiooni võrkude loomist. See 
eriala on uudne ja  nõue sani
taartehnika ala spetsialistide jä 
rele ei rauge niipea.

Olgu siinjuures tähendatud et 
noortele kel puudub võimalus õp
pida päevases sektoris, on TPI-s 
loodud ka õhtune osakond ja  
kaugõppeseiktar.

Dotsent R. AMBROS

M eh aan ika tead u skon n a  seinaleht ,,M ehaanik“ korraldas ka r ik a -  
| krid e j a  saržide võistluse. E sikoha om andas žürii üksm eelse  
p U se k o h a s e lt  Õpperühma MT-44 ü liõpilane Jü r i Teras, kes  esitas 
P  h ä id  sarže ja  karikatuure.
jVitu r e s o le v a lt  toom e Jü r i T erase saržid õpperühm a EV-41 ü li- 
p M sest  ENNO LIIVAM ÄEST (vasaku l) ja  ühest vabariigi vari-  
p s t  ten n is is tis t  TÕNU PALM IST.

n e i l e , k e d a  
HUVITAB MASINA
EHITUSE TEHNO

LOOGIA

Tööstuse aluseks on masina
ehitus. Masinate tootmine on 
seotud metallide valamise, sepis
tamise, keevitamise, mehaanilise 
töötlemisega lõikepinkidel, koos
tamise ja  masinate katsetamise
ga.

Meie eriala insenerid tegele
vad mitmesuguste masinate val
mistamise ja  koostamise tehno
loogilise protsessi läbitöötamise
ga, lõikepinkide ja  rakiste pro
jekteerimisega, samuti lõikeinst- 
rumantide konstrueerimise ja 
flende valmistamise tehnoloogia 
välja töötamisega. Ka lõikepiniki- 
ae täiustamine ja  tootmisprotses
si automatiseerimine kuulub 
meie eriala inseneride töö vald
konda. Kõige..selle juures tuleb 
loendada palju matemaatilisi ja  
füüsikalisi probleeme, et mõista 

ülist e rneta 11 il õikepinki de
tööd ja  metallide lõikamise prot
sessis esinevaid nähtusi.

Masinaehituse erialal tuleb 
lahendada ka keemia valdkonda 
kuuluvaid probleeme. Näiteks 
avaldavad metallide lõike,töötle
misel tootlikkusele ja  (kvaliteedi
le suurt mõju määrivad ja  ja
hutavad vedelikud. Nende ole
masolul lõikejõud sageli vähe
neb mitu korda.

Masinaehitusalase tootmise 
mehhaniseerimine fa automati
seerimine sisaldab endas palju  
huvitavat ja  loomingulist tööd.

Dots. A. KRUÜSAMÄGI,
masinaehituse tehnoloogia 

kateedri juhataja

Ü hiselam us on h ea  õppida ühiselt
E. Viijaranna foto

Ü liõpilased töötam as keem ia laboratooriu m is
A. Muti foto



Teoreetiline mehaanika on üks 
raskemaid üldainete hulgas. li| - 
sitieües kehade liikumisseoseid 
on ta oma objektilt konkreetne 
ja  eluline, kuid olles tänu Newto- 
nile jõudnud.üldiste seadusteni ja  
kasutades laialdast abstraktsioo
ni, on ta meetodilt muutunud de
duktiivseks teadusenaruks. See
pärast tema õppimine ülikooli esi
mestel kursustel moodustab 2 — 3 
semestri vältel, al-ates esimesest 
loengust kuni viimase eksamini, 
piaeva protsessi, milles üliõpila
ne ühes aine omandamisega aren
dab end ka loogilise mõtlemise 
kunstis. Selles protsessis omanda
takse ka konkreetse ja  abstraktse 
sidumise oskus. Kui näiteks pal
jud matemaatika ülesanded esi
tavad seoseid, m illest otsitavad 
suurused tuleb andmetest leida 
teoorias antud eeskirjade järg i 
(millede rakendamine sageli võib 
toimuda mehaaniliselt), siis me
haanika ülesannetes on põhili
seks just niisuguste seoste eneste 
leidmine, lähtudes konkreetsetest 
ülesannetest.

Teoreetilise mehaanika õppimi
sel tuleb loengum aterjal läbi töö
tada samal (või hiljem alt järgne
val) päeval, täiendades seda ma
terjalidega õpikutest; võtta osa 
harjutustunnist; lahendada kodu
sed ülesanded; selgitada tume
daks (jäänud küismused. Kõike 
seda teinud, võib üliõpilane loo
ta, et järgm ine loeng on talle 
arusaadav, ning ta võib alata 
selle läbitöötamist samal viisil.' 
Ainuski lünk-selles pidevas aine 
omandamise ahelas võib rikku
da kogu.töö. Sellele tööle lisan
dub veel töötamine nende teoree
tiliste probleemide kallal, mis on 
jäetud üliõpilastele iseseisva 
tööna.

Eelmainitud skeem pole täielik. 
Mitmed küsimused võivad jääda 
tumedaks pikema a ja  vältel. See
pärast on tarvilik  korduv tagasi
tulek läbivõetud osadele, küsi
muste täiendav läbimõtlemine. 
Harjutustundide ja  koduseid üles
andeid on liiga vähe, et omanda
da oskusi ja  võimeid, mida aine 
õppimine peab andma. Seepärast 
on vajalik  täiendav iseseisev üles
annete lahendamine, milleks an 
navad m aterjali õpikud ja  üles
annete kogud. Tuleb pidada so
bivaks, et üliõpilane teoreetilise 
mehaanika õppimise perioodil iga 
päev lahendaks iseseisvalt omal 
algatusel 1 — 2 ülesannet — see 
on kasulik ja  ühtlasi ka lõbus 
töö, mis võtab kaunis vähe aega. 
Sellega ei omandata ainult teo
reetilist mehaanikat, vaid elatak
se sisse ka inseneri kutsele, mis 
paratamatult on seotud sellelaa
diliste huvidega. Lõpuks osutub 
tarvilikuks iseseisev töötamine 
teoreetilise mehaanika küsimuste
ga laiemas ulatuses, mida (osali
selt) võib teostada ÜTÜ liinis.

Kui nüüd vaadata, kuldas need 
nõudmised on teostatud meie ins
tituudis, siis võib öelda, et loen
gutest osavõtt on üldiselt hea, 
loengute ülesmärkimine jätab aga 
juba mõndagi soovida. Sageli 
puudub oskus m illegi muu üles
märkimiseks peale selle, mis õp
pejõud kirjutab tahvlile või otse

dikteerib, kusjuures sellegi mär
kimisel sageli esineb vigu (siit 
vajadus võrrelda õpikuga oma 
marianeid). Ka harjutustundides! 
osavõtuga võib jääda rahule. Mis 
aga on veel hoopis söödis, see on 
iseseisev töötamine ame kallal. 
Seda nagu ei peeta üldse vajali
kuks. Kui esitada kas või mõni 
lihtne küsimus teooriast, siis sa
geli jääb üliõpilane seisma näo
ga, nagu tahaics öelda: «Milleks 
suvatsetakse mind tülitada sellis
te tühiste asjadega?» Ja  kui sel 
puhul hakata tegema etteheiteid, 
siis mõnikord võib kuulda vas
tust: «Eksamiks saab kõik ära
õpitud.»

Kodused tööd on sageli maha 
kirjutatud, kusjuures ei ole püü
tudki varjata, et mahakirjutaja 
pole asja sisuga vähimalgi mää
ral tuttav.

M ahakirjutajaid üliõpilasi 
võiks võrrelda nõiduse uskujate
ga, kuna nad näivad arvavat, e t . 
tehes pliiatsiga või sulega pabe
ril teatud (neile arusaamatuid) 
liigutusi, mida ülesande lahenda
ja  on ette teinud, suudavad nad 
omandada teadmisi ja  oskusi teo
reetilise mehaanika alal. Kuid 
elu näitab, et see arvamine on 
täiesti vale. Muidugi ei kehti see 
enamuse üliõpilaste kohta.

Õpilasi võiks jaotada kolme lii
ki: ühed õpivad hästi kas kohu
setundest, omades vastavaid 
vaimlisi huve, või soovist jõuda 
elus mingile eesmärgile; teisi 
võib panna edasi jõudma sundva- 
henditega; kolmandatele aga ei 
aita ei sisemised stiimulid ega 
välised sundimisvahendid. On loo
mulik, et üliõpilased peaksid 

kuuluma esimeste liiki, sest üli
koolis õppimine pole kohustuslik. 
Ja  üldse pole teadus midagi nii
sugust, mida saab inimestele pea
le sundida. Kahjuks kasutavad 
paljud üliõpilased seda vabadust 
töö mittetegemiseks. See on oht
lik olukord ja  kui ta muutuks 
üldiseks nähtuseks, tähendaks see 
inimühiskonna kiiret mandumist.

Kogu meie õpetamise töö põ
hineb kogemusel, et järgnev põlv 
on võimeline üle võtma eelnevalt 
tema saavutused teaduse, kunsti 
ning tehnika alal ja  neid edasi 
arendama. Eelnev põlv püüab se
da ülevõtmist korraldada võima
likult hästi, tundes muret oma 
järglaste heaolu pärast. Seepä
rast ei saa ta suhtuda teisiti kui 
karmilt neisse, kes seda' edasi
andmist takistavad, jättes täitma
ta  ülesanded, mille täitmist neilt 
nõuab tulevik. Selle nimel 
ei saa ka õppejõud asjasse suh
tuda teisiti kui ilmutades küllal
dast nõudlikkust. Ses suhtes 
peaksid õppejõududega kaasa mi
nema kõik teadlikud üliõpilased. 
Peamiseks vahendiks «sikkude 
eraldamiseks lammastest» on ek
sam.

Mida vastata neile üliõpilaste
le, kes lubavad kõike õppida ek
samiks või veel rohkem; väida
vad, et nad hiljem elus kõik va
jaliku selgeks õpivad, praegu aga 
tahavad veeta noorusaega lõbu 
salt: käia kinos, lugeda romaane, 
tantsida, jalutada kuuvalgel.

Räägitust on selge, et teoree

tilist mehaanikat pole võimalik 
ära õppida eksamieelse kolme 
päevaga, samuti nagu näiteks ei 
suudeta mõne päevaga selgeks 
õppida klaverimängu. Tõsi, nii 
ühe kui teise puhul võib juhtu
da, et ta eksamil läbi saab, kuid 
kindel on see, et seejuures ühest 
siiski ei saa õiget inseneri ega 
teisest õiget klaverikunstnikku. 
Mis puutub neisse, kes hiljem 
elus tahavad kõik ära õppida, siis 
tuleb õigeks pidada, et tõepoo
lest hiljem elus tuleb palju õp
pida-. Kuid elus ei õpita midagi, 
kui pole õpitud õppima ja  selle 
õppimiseks on ülikool viimane ja 
otsustav etapp. Ükski õppimine 
ei saa rippuda õhus, ta peab mil
lelegi baseeruma ja  see baas tu
leb omandada ülikoolis.

Inimühiskond loeb ennast kõr
gemalseisvaks ahvikarjast puude 
ladvus, kes sööb, kisab ja  kak
leb. Seda on ta õigustatud tege
ma mitmel põhjusel. Osalt ka see
pärast, et inimühiskond on võime
line looma teooriaid, s. o. sügava
malt mõistma asjadevahelisi seo
seid. Kuid teooriaid ei looda, ei 
omandata ega õpita kasutama 
mängeldes, lõbusalt hüpeldes ja 
kisades, vaid raskes ja  pingsas 
vaimutöös, rakendades kõiki või
meid ja  treneerides end järje
kindlalt. Seda vaimset distsipli
neeritust peab omama iga tead
lane, kunstnik, insener. Tõsi, 
kunstnik ei loo teooriaid, vaid 
teoseid, insener-tehnikat, kuid 
need on üheväärsed kultuuri saa
vutused ja  viisid nendeni jõud
miseks on samad. Igalt insene
rilt muidugi ei nõuta võimeid 
luua teooriaid, kuid kindlasti 
peab ta aru saama tema kutsealal 
vajalikest teooriaist ja  neid suut
ma rakendada. Nende hulka kuu
lub ka teoreetiline mehaanika kui 
üks tehnika aluseid.

Seepärast soovitan üliõpilaste
le, kes veel valesti suhtuvad teo
reetilise mehaanika õppimisse, 
muuta oma seisukohta, või võtta 
vastu nurisemata eeskirjadekoha- 
ne hinne eksamil. Käesoleval õp
peaastal seisab tõsine eksam ees 
II kursuse üliõpilastel, kel tuleb 
see sooritada kahe semestri _eest. 
Kui arvestada lühendatud õppe
aega, siis on vaja pingsat tööd, 
et jõuda vajalikkude tulemusteni.

Lõpuks veel paar sõna nõiduse 
uskumisest. Sageli inimesed piir
duvad kõige tühisemate eesmär
kidega elus, olles arvamisel, et 
millegi väärtuslikuma saavutami
seks on vaja erilisi võimeid. Sõ
na «nõid» asendatakse moodsama 
sõnaga «geenius». Kuid geenius
te töö, elu ja  mõtted räägi
vad muust: Newton ütles, et tema 
saavutused on tingitud pidevast 
järelemõtlemisest asjade üle; Edi
son ütles, et geenius on 99% 
higi ja  1% talenti: Einstein mõt
les oma teooriast ka neil aega
del, kui ta väliselt tegeles mille
gi muuga. Peamine geeniuses 
on võime töötada väsimatult ja  
sihikindlalt. Seda võimet tuleb 
arendada eneses igaühel.

O. SILDE, 
teoreetilise mehaanika kateedri 

juhataja

Kui prof. Altma esines mõni 
aeg tagasi ettekandega kultuur
sest käitumisest, siis esitati talle 
üliõpilaste poolt k a  järgm ine kü 
simus:

„Miks TPI noorem ad m ees- 
õppejõud  ei suvatse esim esena  
tervitada naisüliõpilast?“

Prof. Altma avaldas om a lühi
keses vastuses arvamist, et õigu
poolest kõ ik  m eesõppejõud, va
nusele vaatamata (nende seas ka  
tem a ise), peaksid , naisüliõpilast 
tervitam a esimesena. See vastus 
tundub küsimuse lihtsustatud  
lahendusena ega rahulda s e e 
pärast täielikult. Kuna küsimus 
puudutab teravasti väga suurt 
osa instituudi kollektiivist, pole  
vist ülearune arutada seda pisut 
põhjalikum alt.

Tervitam isel on teatavasti 
ka ks  faasi: s õ n a l i n e  terv ita
mine (mis välisriietuse korral 
nõuab m eessoolt ka  m ütsikergi- 
tamist) ja  käesurum isega terv i
tamine ehk k ä t l e m i n e .

Tervitamispartnerist üks võib  
olla isikuna teisest aus-tamisväär- 
sem , eelistatum. See eelistatus 
sõltub välistest ja  varjatud tegu
ritest. Välised tegurid on vanus 
ja  sugu, kusjuures kõrgem  vanus 
ja  naissugu osutuvad eelistatud  
seisundiks. Varjatud teguriteks  
on isiku tuntus, positsioon, am et, 
iseloom  jm. s

varnalt, kui sam a õp eta ja  oms 
iga õpilast. Miks? S ellepärast, ej 
iga õpilane õpib om a õpetajtü 
tundma vahetult, n iiöelda  pro
portsioonis üks ü he vastu, ags 
õpetaja sam al a ja l k illu stab  omi 
tähelepanu kogu kollektiivile  
K õrgem as koolis dotseeriva mee
todiga töötades on õppejõul ük
siku üliõpilase kui is iku  tund
m aõppim iseks võim alusi vaevš  
suhtes l:n , kus n on  kuulajat 
arv rühmas. Sellest see  tülebkI 
et inim esed m äletavad  kuni sur
m ani hästi k õ ik i o m a  kunagu 
õpetajaid, aga Õpetajad unusti 
vad  tihti enam iku om a õpilastes' 

Säärane tugevasti er in ev  tyiU 
vuse m äär õppejõu  ja  üliõpilm 
vahel m õjutab väga  olulise, 
tervitam ise kom be täitm ist  seik 
paaris. Asjaolu, et õppejõu d  ft 
õpilasele i g  a i  j  u h  u i  vä$ 
hästi tuntud ja  tuttav isik, ag 
õpilane samul a ja l v õ ib  õppi 
jõu le -oiIla p e a a e g u  t u n d  
m a t a  isik  (eriti es im estel kw 
süstel ja  enne eksam it), suurer, 
dab kahtlem ata tunduvalt õppi 
jõu  auväärsust hästikasvatak. 
üliõpilase (nii n oorm eh e  & 
neiu) silmis ja  p ea k s  ted a  siss

Üldiseid printsiipe, m is regu
leerivad  tervitam iskom be täit
mist, on kolm :

1) M itte-eelistafud partner alus
tab  tervitam ist \esimeses faasis 
(st. . ütleb (teisele esim esena 
„tere“), eelistatud partner aga  
teises faasis (ulatab esim esena 
käe).

2) Varjatud tegurid võivad  
täiendada ja  isegi asendada v ä 
liste tegurite (s. o. vanuse ja  
soo) eeliseid partnerite „kaälua 
hindamisel.

3) Kuir konktreetsel juhul eelis
tatus osutub vaieldavaks, siis 
v i i s a k a m  püüab jä tta  eelis
tatud positsiooni partnerile ja  
käitub ise vastavalt vähem eelis-  
tatud seisundile.

Varjatud tegurite hülgas v ää
rib t u n t u s  erilist tähelepanu 
just õpilase-õpetaja vahekorras. 
On tõsiasi, et iga õpilane tunneb 
om a õpetajat (või üliõpilane om a  
õppejõudu) tugevam alt ja  süga

m iselt sundima terv itam a on, 
õppejõudu esim esena. K u i nw 
tütarlaps, kuigi ju b a  I^ y õ i  i 
kursuse ü liõpilane, jä ä b  c; 
ootama, et iga m ee s  Õppe jõn. 
nende seas ka  60-aastane  prc; 
Altma ja  aastailt a lles  üsna m  
direktori asetä itja  O zerov, ted 
tähele  paneks ja  esimesena te 
vitaks, siis hülgab ta  om a pai 
ma, nimelt om a tagasihoid likk  
se, asendades selle teen im ata  a: 
väärsusega, m ille p a k u b  tal 
lihtsalt paratam atu so o  eeli 
Elukogem uste pu u du m ise tõt 
selline tütarlaps kahjuks ei t 
veel, et m itte üksn es h äb i,  ws 
ka tema vastand  — au , on it 
mese hingele m õnel m ä ära l oi 
lik  asi.

K ui aga m eesü liõp ilan e jäi 
om a praeguse või en d is e  Õpj 
jõu  tervitam ata v õ i terv tl 
teda mütsi kerg itam ata  (millist 
nähteid  m eiegi p eres  esineb), s 
on see ilm ne kasvatam atu se tv 
nus. Mõni nooruk näeb säärffi 
kasvatamatuses m ehisu st. See 
suur viga, sest iga kasvatanu  
käitum ine osutub is ik u le  nim 
suureks häbiks. O. I

5 päeva Käärikul
■Kääriku —  kohanimi, mis ta

valisele inimesele e i ütle mida
g i / k u i d  spordiinimesele, eriti 
aga suusatajale, kes kordki seal 
on viibinud, on see sama mis 
A llahi kum m ardajatele Mekka
—  alati tahaks sinna tagasi. 
Mekka püsivat aga paigal, kuid 
Kääriku o li vist vahepeal liiku
nud, sest T P I suusatajate võist
kond oma teejuhi Ants Nõva 
(MT-84) kannul jõudis sihtkohta 
alles pärast keerukaid eksirän
nakuid, lisades kõige lühemale 
teele veel 7 —-8 km liikumist 
ümbritseva loodusega tutvumise 
eesmärgil. Kuid kohale -sjõuti ja  
võisid alata ettevalmistused 
EN SV kõrgem ate õppeasutuste 
spordiklubide . — TRÜ —E P A — 
T P I— TPedl-vaheliseks matš- 
■kohtumiseks suusatamises. Õh
tuks oli kujunenud juba kõigile 
•selge pilt sellest, mis neid ootab
—  murdmaasuusatajad kurtsid, 
et siledat maad ei olegi, muud
ku i roni ja  lase liugu. Mäehüp-
pajad olid üksmeelsel otsusel, et
«Kondionägi» väärib täiesti oma

nime, sellelt hüppamine võtvat 
«putked nõrgaks» (žargoon näib 
ka suusatajatel olevat vältimatu 
nagu tubli söögiisu ja  unigi!); 
«nõksukutid», s o. lihtrahva kee
les slalomistid, olid hädas, et 
•mägi on pehme, viimased sõitjad 
võivad tekkinud jälgedes «kabe
lisse lennata». Üldiselt räägiti 
ja  naerdi palju kogu päeva kes
tel, väljaarvatud söögiajad, mil 
igaüks oli usinasti ametis ise
endaga, sest oli püstitatud ju  
loosung: «Kes sööb, see lööb!»

Kibekiiretes askeldustes möö
dus paar päeva ja  jõudis võist
luste avapäev. Võistluste esime
sel alal, 3 x 5  km teatesõidus, 
täitsid meie tütarlapsed M. 
Vahkna (E-22), T. Lepik (E-61) 
ja  P. Näks (EV-23) nende peale 
pandud lootused ja  läbisid finiši 
kindlalt TR Ü  naiskonna järel — 

j raske oli .võistelda ülikool i-rah- 
vaga, -kes juba detsembrikuust 

, peale oli Käärikul!
| Meeste 4 x * 9  teatesuusa-
tamises esinesid A. Nõva

i (MT-84), . R. Ranniku (IM-21),

mehed 15 sm distantsil küll III 
koha, kuid saadud suur miinus
punktide arv määras kogu eda
sise võistlute käigu — EPA 
spordiklubi rebis meist lahti ja, 
vaatamata meie edukamale esi
nemisele viimasel võistluspäeval 
mäesuusatamise aladel, pidime 
siiski leppima III kohaga üldjär- 
jestuses TRÜ ja  EPA  järele. 
TPedI esines üsna tagasihoidli
kult ega suutnud enamikel ala
del meile konkurentsi .pakkuda.

õhtul toimus sööklas naiste
päevale pühendatud jalakeeru- 
tus, kus ründavaks pooleks olid 
naised; ainult iga kolme tantsu 
järel said ka mehed oma initsia
tiivi partneri valikul üles näi
data. Erilisi segadusi uus -kord 
tantsupõrandal ei tekitanud ja 
Õhtu lõppes nagu ikka taolised 
üritused — pika kauplemisega, 
sest -keegi ei raatsinud ju  veel 
lõpetada, kuigi käsk selleks oli 
antud.

Kolmas ja  ka viimane võist- 
luspäev algas juba varahom
mikul suusahüpetega «Kondi- 
mäelt», mis meie vabariigi suu
sahüppajate peres on üsna paha 
kuulsusega oma halva profiili 
tõttu. Kuid meie imehi see ei 
kohutanud — J. Teras (MT-44) 
võitis kindlalt mäehüpped • indi- 
viduaalvõistlejatele, H. Krosing 
(MA-26) oli kolmas, kusjuures 
•kindel II koht libises käest kuk
kumise tõttu teisel hüppel. Väl
jaspool ENSV kõrgemate kooli
de konkurentsi kaasavõistelnud 
Petrozavodski ülikooli esindaja 
V. Iljin' saavutas J . Terasest pa
rema tulemuse vaid hoovõtuga 
torni tipust, kuna kõik teised 
võistlejad hüppasid luugist, 
nagu kohtunikekogu oli enne 
•määranud. Ka kahevõistluses 
(15 km +  hüpped) saavutas H. 
Krosing tänu tublidele hüpetele 
III koha ja  V. Ollikainen 
(L-22) IV koha. Naiste slalomis 
saavutasid meie võistlejad H. 
Goluibeva (EA-44) ja  M. Vahkna 
arvestusse minevate võistlejate

i hulgas III ja  V koha, T iin a  Le 
•kult (E-61) oleks oodanud « 
julgemat sõitu. Meeste slaloi 
tuli H. Rummel (L-22) III, J. 5 
ras VI ja  H. Krosing V III koi 
le. A. Nõva lasi kukkumise 
teisel sõidul aga käest kiu: 
II koha.

Meeste slalomiga lõppe: 
1957. a. ENSV kõrgem ate õp: 
asutuste spordiklubide vahel! 
matškohtumine suusatamise 
Kohtunikekogul tu li veel li 
viia võitjate autasustamine n! 
teatada lõplik paremusjärjesl
1. TRÜ SK  — 4 6 ,5  .miim
2. EPA SK — .92,0
3. TPI SK — 1 0 3 ,5
4. TPedI SK  — 1 6 3 ,0  

Piduliku lõputseremoonia
rel tänasime TRÜ Kääriku öfl 
baasi juhtkonda ja  kohtuni! 
•kogu lahke vastuvõtu eest ni 
jällenägemiseni, hüüdes hakfe 
me libistama suuskadel Otej 
poole, nüüd küll juba kõige 
hemat teed mööda —  uus f 
juht oli! öösel logistasime jt  

Pskov-Tallinna rongis j a  hoffl 
kui mõtlesime kurbusega Kä! 
ku valgele lumevaibale ja  päi 
sele Tallinna tahmunud lui 
jäänuseid vaadeldes. Kõikid 
kes sellest võistlusreisist < 
võtsid, on .aga kindlasti üb: 
arvamine —  tore oli!

Q. TAPUPERE, 
TPI SK suusasektsioo 

esimees

TOIMETUSE KOLLEEGIUI 

V. Garina (toimetaja) 

Kanošin, Saarepera, õun, Ani 

Ausmees, Pallo, Sandrak, Lib 

Semper jä Viljarand.
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Teereetilfse mehaanika õppimisest Tervitamisest

E. Virkus (MS-82) ja  T. Puks
puu (MT-44) tagasihoidlikumalt, 
saavutades TRÜ ja  EPA  järele 
III koha, kuigi ei puudunud ka 
palju II .koha võitmisest.

Teine võistluspäev, rahvus
vaheline naistepäev, algas TPI, 
TRÜ ja  TPedI meeste ühise pa- 
raadmarsiga kõigi tütarlaste 
auks (köögitoimkonnas olid sel 
päeval ka loomulikult ainult 
mehed) ja  kingituste üleandmi
sega ning sõbraliku käesurumi
sega kõigil tütarlastel — vastas- 
võistkondade liikmeil suruti mui
dugi tugevamini. Sel tähelepa
nuväärsel päeval püüdsid kõik 
mehed oma mälust kinni viima
sedki kübemed viisakusest ja  
lausa keerlesid tütarlaste lauda
de ümber, neile isegi suppi tald
rikusse tõstes. Lohutasid nad 
ju ennast sellega, et eks üks 
päev võib ka pingutada, kuna 
3 6 4  päeva sel aastal saab ikka 
veel vanamoodi elada!

8 km distantsil naistele saavu
tasid meie võistlejad jä lle  II 
koha TRÜ võistlejate järel ja


